
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 468 del 14/07/2021 1

Proposta n. 79 COPIA

Servizio n. 4 - Servizio Ambiente e Protezione Civile
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.468 del 14/07/2021

Oggetto: 32 - Affidamento del Servizio di gestione integrata rifiuti urbani nell'ATO Toscana Costa
in modalità house providing al Gestore Unico RetiAmbiente spa Impegno di spesa al
31/12/2021 . CIG non dovuto

ll sottoscritto P.I. Sandro Lischi, in qualità di responsabile del Servizio n. 4: Servizio Ambiente e Protezione Civile, in
assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 , come introdotto dalla L.
190/2012;

VISTI:

 La macrostruttura organizzativa approvata con atto della G.M. n. 22 del 21.02.2020, modificata con
deliberazione di Giunta Municipale n. 72 del 16.05.2020, con la quale si individuano i Servizi, la
responsabilità dei quali è affidata a funzionari titolari di posizione organizzativa;

 Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28/05/2020 avente per oggetto: “Individuazione dei Responsabili di Servizi
titolari di Posizioni Organizzative”, con il quale si attribuisce al P.I. Sandro Lischi l’incarico di Responsabile del
Servizio n. 4: Servizio Ambiente e Protezione Civile“, assegnando allo stesso la Posizione Organizzativa
nonché le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del TUEL;

 Il Decreto del Sindaco n. 6 del 27/05/2021 avente per oggetto: “Proroga dei vigenti incarichi di Responsabili di
Servizio e titolari di Posizione Organizzativa”;

VISTI:

 l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
 l’art. 39 del vigente Statuto comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni
 dirigenziali;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt.21 e 22;
 l’art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.” e l’art. 18 del vigente Regolamento

di Contabilità;
 la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
 il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i, la L.R. n. 38/07 ed il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore, che
 disciplinano i contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
 il D.L. 76/2020 così come convertito nella L. 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale” il quale ha derogato alcune parti del Codice dei contratti pubblici lo Statuto del Comune;
 il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del
 23/04/2009 e ss.mm.ii.;
 la delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30.12.2020, con la quale è stata approvata la Nota di
 Aggiornamento al DUP 2021/2023;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di
 Previsione 2021/2023;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 468 del 14/07/2021 2

 il decreto legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n.
5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile
generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle
spese, anche per gli enti non sperimentatori;

 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2021/2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 33
del 30.03/2021, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;

 il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
 comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta

comunale n. 213 del 30/12/2020;
 la Delibera di Giunta n. 9 del 19/01/2021 “Piano Esecutivo di gestione 2021/2023 parte contabile.

Approvazione;
 la delibera di Giunta Municipale n. 87 del 29/06/2021, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di

gestione e delle performances 2021 – 2023;
 il decreto legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n.
5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile
generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle
spese, anche per gli enti non sperimentatori;

 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2020-2022 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 9 del
30.01.2020, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;

 il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
 comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta

comunale n. 213 del 30/12/2020;

PRESO ATTO che con delibera dell’Assemblea n. 12 del 13/11/2020 si è perfezionato l’iter per l’individuazione del
Gestore unico per i 100 Comuni dell’Ambito affidando tale ruolo alla società in house RetiAmbiente S.p.A., società che
gestirà il servizio a partire dal 01/01/2021 e fino al 31/12/2035 tramite le Società Operativi Locali;

CONSIDERATO che il PEF elaborato e inviato per la validazione ad ATO risulta essere stato condiviso dal Comune di
Collesalvetti e dalla Soc. Rosignano Energia Ambiente S.p.A. (REA S.p.A.), individuata da RetiAmbiente S.p.A. quale
Società Operativa Locale per il Comune di Collesalvetti;

DATO ATTO che Ato Toscana Costa, con determina del Direttore Generale n. 54 del 07/06/2021, pubblicata in data
07/06/2021, avente per oggetto: “ Validazione PEF 2021 del Comune di Collesalvetti in applicazione del MTR –
ARERA”, ha provveduto alla validazione del P.E.F. del Comune di Collesalvetti per l’anno 2021, così formato:

 Euro 3.486.736,85= (iva 10% esclusa) di costi di servizio a favore del gestore unico RetiAmbiente Spa;
 Euro 886.663,15= (iva 10% esclusa) di costi di servizio gestiti direttamente dal Comune di Collesalvetti;

VISTA la determinazione n. 4 del 29/01/2021, con la quale sono stati impegnati a favore di RetiAmbiente Spa, con
sede a PISA (PI), in Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2 - CAP 56125- P.I. 02031380500, i costi mensili dei servizi
previsti da parte del gestore, nella somma di € 864.943,20.= (iva 10% compresa) per il periodo gennaio-febbraio-
marzo 2021 , corrisponde nei a 3/12 dell’importo della medesima quota prevista dal PEF per anno 2020 (Imp. N.
268/2021);

VISTA la determinazione n. 15 del 26/03/2021, con la quale sono stati impegnati a favore di RetiAmbiente Spa, con
sede a PISA (PI), in Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2 - CAP 56125- P.Iva P.I. 02031380500, i costi mensili dei servizi
previsti da parte del gestore, nella somma di € 864.943,20.= (iva 10% compresa) per il periodo aprile-maggio-giugno
2021, corrisponde nei a 3/12 dell’importo della medesima quota prevista dal PEF per anno 2020 (Imp. N. 382/2021);

TENUTO CONTO che l’importo già impegnato risulta quindi complessivamente € 1.572.624,62.= oltre iva 10% e
quindi per un totale di € 1.729.886,40.=;

RILEVATA la necessità, per quanto sopra indicato, di impegnare a favore del Gestore Unico RetiAmbiente spa, con
sede a Pisa (PI), in Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2 - CAP 56125- P.Iva 02031380500, al fine di dare continuità
dell'erogazione del servizio di igiene urbana sul territorio comunale fino al 31/12/2021, la somma rimanente del Piano
Annuale Attività prevista dal PEF per l’anno 2021, pari ad € 1.914.112,85.= oltre iva 10% e quindi per un totale di €
2.105.524,14.=, risultante dalla differenza tra:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 468 del 14/07/2021 3

 € 3.486.736,85.= oltre Iva 10% e quindi di € 3.835.410,54.=, quali costi di servizi riconosciuti a favore del
gestore unico Retiambiente spa, a seguito della validazione del P.E.F. del Comune di Collesalvetti per l’anno
2021;

 € 1.572.624,62.= oltre Iva 10% e quindi per un totale di € 1.729.886,40.=, quale somma già impegnata per il
periodo 01/01/2021 – 30/06/2021, con le determinazioni sopra indicate;

PRESO ATTO del Comunicato del Presidente dell’ANAC datato 16.10.2019, avente per oggetto” Indicazioni relative
all’obbligo di acquisizione del CIG e di pagamento del contributo in favore dell’Autorità per le fattispecie escluse
dall’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici”, con il quale viene stabilito che a partire dal 01.01.2020
non c’è l’obbligo di acquisizione del CIG nel caso di “ Affidamenti diretti a società in house”;

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla presente determinazione;

RITENUTA che l’istruttoria propedeutica all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA
1) Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 1) presente atto e si intende

qui richiamata;
2) Di impegnare la somma di € 1.914.112,85.= oltre Iva 10% e quindi per un totale complessivo di €

2.105.524,14.=, a favore del gestore Unico RetiAmbiente Spa, con sede a PISA (PI), in Piazza Vittorio
Emanuele II, n. 2 - CAP 56125- P.I. 02031380500, al fine di dare continuità al servizio di igiene urbana sul
territorio comunale fino al 31/12/2021;

3) Di imputare la somma di € 1.914.112,85.= oltre Iva 10% e quindi per un totale complessivo di €
2.105.524,14.= a favore del Gestore Unico RetiAmbiente spa, con sede a Pisa (PI), in Piazza Vittorio
Emanuele II, n. 2 - CAP 56125- P.Iva 02031380500, al cap. 880/1 con voce “ Conferimento rifiuti – P.F.) del
Bilancio di previsione 2021, nel seguente modo:

(codice meccanografico e
capitolo - in caso di sub
impegno indicare l'impegno di
riferimento) + Importo

Anno
esigibilità

Centro
di
Costo

Beneficiario
(Denominazione, CF/PI,
codice beneficiario)

CUP
(eventuale) +
CIG

cap. 880/1

codice di bilancio

09.03-1.03.02.15.004

€. 2.105.524,14.=

2021 23/0

RETIAMBIENTE SPA
Pisa (PI) Piazza Vittorio
Emanuele, II, 2
P.IVA/CF 02031380500

(Cod. 1006342)

CIG. non dovuto

4) Di liquidare le fatture previa verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC e
salvo contestazioni in merito alla regolare esecuzione del servizio;

5) Di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito dall’ANAC, non è prevista l’acquisizione del CIG in quanto
rientrante tra le fattispecie escluse dall’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici: Affidamenti
diretti a società in house;

6) Di dare atto che l’aggiudicatario sarà assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’art.3, L.136/2010 e s.m.i.;

7) Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

8) Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co 32 l. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.Lgs. n.
33/2013;

9) Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR
Toscana nel termine di giorni 30 dalla pubblicazione all'albo pretorio dell'ente e dalla comunicazione di
aggiudicazione definitiva;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 468 del 14/07/2021 4

10) Di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi degli artt. 31 e111 comma 2 del
D.Lgs. 50/2016, è il responsabile del Servizio Ambiente e Protezione Civile P.I. Sandro Lischi;

11) Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Servizio Ambiente e
Protezione Civile Ambientali, nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione
nelle scritture contabili di questa Amministrazione;

12) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo on line ;

Il Responsabile del Servizio
LISCHI SANDRO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 468 del 14/07/2021 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.15.005 09.03 880.1 32 -
Affidamento
del Servizio
di gestione
integrata
rifiuti urbani
nell'ATO
Toscana
Costa in
modalità
house
providing al
Gestore
Unico
RetiAmbiente
spa

2.105.524,14 2021 526

Collesalvetti, 14/07/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 468 del 14/07/2021 6

_______________________________________________________________________________________________
_

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 15/07/2021
al 30/07/2021.

Collesalvetti, 15/07/2021

L'incaricato
NISTA GRAZIA


